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ABSTRAKT

Název práce: Analýza závodního vybavení vrcholových triatlonistů pro olympijský triatlon

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat triatlonové vybavení pro závodní použití

v olympijském triatlonu, a to v jedné optimální variantě pro vrcholový sport.

Metoda: Optimální varianta kompletního triatlonového vybavení pro olympijské distance

triatlonu vychází z dostupné odborné literatury, vlastních zkušeností vycházejících

z aktivní závodní činnosti a ze zkušeností a hodnocení aktuálně nejvýše postavených

reprezentantů České republiky v mezinárodním žebříčku v triatlonu. Práce je doplněná o

soupis vybavení širšího vzorku sportovců. Materiální vybavení bude technicky popsáno, a

také budou představeny všechny ostatní vlastnosti na základě rad a názorů získaných

v praxi.

Výsledky: Výsledkem práce je optimální varianta kompletního vybavení na triatlon pro

olympijské distance určené vrcholovým triatlonistům. Pro přehlednost vytvořeno

v ucelené tabulce s konkrétními produkty.

Klíčová slova: Triatlon, Krátký triatlon, Plavání, Neopren, Triatlonová kombinéza, Plavecké

brýle, Cyklistika, Silniční kolo, Přilba, Tretry, Běh, Běžecké boty

ABSTRACT

Title: Analysis of racing equipment of top triathletes for the Olympic triathlon

Objective: The aim of the thesis is to analyze triathlon equipment for racing use in the

Olympic triathlon in one optimal variant for top sport

Method: The optimal variant of complete triathlon equipment for Olympic triathlon

distances is based on available professional literature, own experience based on active

racing activities and on the experience and evaluation of the best-placed representatives

of the Czech Republic in the World triathlon rankings.

The work is supplemented by a list of a wider sample of athletes. The material equipment

will be technically described and all other properties will also be presented according to

the advice and opinions obtained in practice.

Results: The result of the thesis is an optimal variant of complete triathlon equipment for

Olympic distances intended for top triathletes. Created in a comprehensive table with

specific products.

Keywords: Triathlon, Standart distance, Swimming, Neoprene, Triathlon suit, Swimming

goggles, Cycling, Road bike, Helmet, Triathlon-cycling shoes, Running, Running shoes
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ÚVOD

Snahou sportovce je podávat co nejkvalitnější výsledek. Pro podání kvalitních výsledků

závodníka nehraje v triatlonu roli pouze jeho samotná výkonnost, ale také použité

vybavení, které je v tomto sportu velmi rozmanité a početné. Obecně se dá říct, že

v triatlonu potřebujeme vybavení pro tři sporty, ale rád bych upozornil, že samotný

triatlon má ještě své specifické potřeby na používané vybavení. Každý sportovec by rád

využil to nejlepší vybavení, které je dostupné na trhu, ale vzhledem k ojedinělosti

sportovce a individuálním potřebám, kde bereme například v úvahu výšku, váhu, techniku

pohybu, se může stát, že sportovec využije pro svůj nejlepší výkon jiné vybavení. Rád

využiji dostupných literárních zdrojů a svých zkušeností z triatlonu, který provozuji na

reprezentační úrovni, k podání přehledu nejen o technických parametrech vybavení, ale

právě o specifikách jeho využití pro samotné triatlonisty.
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2 CÍL, ÚKOLY A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

2.1 CÍL

Cílem práce je analyzovat triatlonové vybavení pro závodní použití v olympijském

triatlonu, a to v jedné optimální variantě pro vrcholový sport mužského pohlaví.

2.2 ÚKOLY

- Obecná charakteristika triatlonu

- Historický vývoj triatlonového vybavení

- Specifika aktuálně používaného triatlonového vybavení

- Přehled a analýza vybavení vrcholových sportovců

- Výběr optimální varianty triatlonové vybavení

2.3 METODIKA

Práce je založena na přehledové studii, která se zakládá na rešerši literatury a vlastních

subjektivních názorů a rad získaných z pozice závodníka. Nadále práce vychází

z hodnocení používaného závodního vybavení tří vrcholových triatlonistů, kteří byli

vybráni z České republiky na základě aktuálně nejvyšší pozice ve světovém žebříčku

v triatlonu k datu 1. 3. 2022. Pro ucelení přehledu využívaného závodního vybavení

vrcholovými triatlonisty byli osloveni všichni aktuální reprezentanti České republiky a

bývalí reprezentanti s ukončenou profesionální činností v letech 2020 až 2022, kdy jejich

vybavení bylo zdokumentováno a popsáno. Vytvoření optimální varianty je provedeno na

základě subjektivního výběru, který bere v potaz aktuální trendy, studie, potřeby a

preference vrcholových triatlonistů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 TRIATLON DEFINICE

Triatlon označujeme za vytrvalostní víceboj či multisport. Skládá ze tří po sobě jdoucích

disciplín. Disciplíny mají přesně definované pořadí. První triatlonovou disciplínou, kterou

závodníci odstartují závod, je plavání, poté následuje cyklistika a závěrečnou disciplínou

triatlonu je běh. Disciplíny se mezi sebou nesčítají, jako to může být u jiných vícebojů. V

triatlonu se závodí po celou dobu konání jednotlivých disciplín, takzvaně jednotlivé

disciplíny na sebe navazují, a to bez jakéhokoliv přerušení. Čas se měří od startu plavecké

části až do cíle běžecké části (Formánek a Horčic, 2003). Triatlon má různé druhy

modifikací, jsou to například závody v silničním triatlonu, terénním triatlonu a zimním

triatlonu. Tato práce je zaměřena na silniční triatlon pro délku tratí 1,5 / 40 / 10

kilometrů, který se označuje jako olympijský neboli krátký triatlon, a v mezinárodním

prostředí známý pod označením - Standart. Jednotlivé modifikace tratí v kilometrech

silničního triatlonu nalezneme v tabulce č. 1.

Triatlon Plavání Kolo Běh

Sprint triatlon 0,75 20 5

Krátký (olympijský)

triatlon

1,5 40 10

Dlouhý triatlon 1,9-3,8 90-180 21-42,2

Tabulka číslo 1: Modifikace tratí

Historie triatlonu

Poprvé se triatlon objevil na olympijských hrách roku 2000 v australském Sydney, kde

jeden z českých zástupců triatlonu Jan Řehula vyhrál bronzovou medaili. Ta je až dodnes

jedinou olympijskou medailí, kterou se český triatlon může pochlubit. První zmínka o

trojkombinaci plavání, cyklistiky a běhu pochází z Francie z roku 1921. Závodníci

překonávali vzdálenost 5 - 7 kilometrů cyklistiky, poté uběhli 5 kilometrů a končili

plaváním na 100 yardů. Z roku 1921 se přesouváme do roku 1974 a tehdy můžeme

poprvé zaznamenat současné pojetí triatlonu, a to v daném pořadí plavání, cyklistika a
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běh (Formánek, Horčic, 2003). Tento závod se konal na americkém kontinentě, konkrétně

v Kalifornii v San Diegu, a účastnilo se jej 46 závodníků. Jedna z historických legend praví o

vzniku populárního Ironmana na Hawaii. Konkrétně se v legendě jedná o diskuzi, která

byla vedena při popíjení piva v hospodě, kde se poručík amerického námořnictva John

Collins dohadoval o tom, zda je zdatnějším atletem plavec, běžec či cyklista. V této chvíli

vznikla myšlenka spojení tří disciplín ve vzdálenostech 2,4 mil plavání, 112 mil na kole a

42,2 km běhu neboli maraton a právě tyto distance jsou základem pro dlouhý triatlon a

též úspěšnou obchodní značku Ironman. Tento závod se uskutečnil v roce 1978 na ostrově

Oahu. O několik let později se závod přesunul na ostrov Big Island na Hawaii, kde se

odehrává dodnes.

3.2 CHARAKTERISTIKA OLYMPIJSKÉHO TRIATLONU

Krátký neboli olympijský triatlon se koná ve vzdálenostech 1,5/40/10 kilometrů. Jedná se

o zatížení v časovém horizontu od 104 minut, což je dosažený čas vítěze z Mistrovství

světa v roce 2021, až do časového úseku 113 minut, který se týká posledního závodníka

tohoto závodu.

V tabulce č. 2 můžeme vidět z pohledu procent časové zastoupení jednotlivých disciplín

v krátkém triatlonu, a to podle výsledků závodu Hy – Vee Triathlon ITU Word CUP –

Women and Men Jun 17, 2007

Procentuální podíl na celkovém čase závodu v krátkém triatlonu ženy muži

plavání 15 % 16 %

cyklistika 53 % 54 %

běh 32 % 30 %

Tabulka číslo 2: Vyjádření časového úseku v % při krátkém triatlonu (Kožnárková, 2008)


[…]


neprofesionálně a komplikovaně. Vybavení specializované na triatlon je

kompromisem mezi maximální možnou podporou ve výkonu a specifickými požadavky

triatlonistů. Příkladem mohou být neoprenové obleky, které jsou opatřeny systémy

pro rychlé rozepínání nebo cyklistické tretry na triatlon, které jsou oproti

profesionálním silničním tretrám opatřeny suchým zipem, který umožňuje rychlou

manipulaci, ale zdaleka nedokáže dokonale upevnit chodidlo v tretře pro maximální

přenos síly do pedálu.

Praktická část této práce mimo jiné vychází z hodnocení závodního vybavení pro

olympijský triatlon od tří vrcholových triatlonistů. Daní sportovci z České republiky byli

vybráni na základě pořadí ve světovém žebříčku v triatlonu. Každý z oslovených
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sportovců dostal prostor pro své hodnocení, kde zmínil kladné a záporné vlastnosti

svého vybavení, ale také ho dokázal srovnat s jinými produkty. Samotné vybavení bylo

technologicky popsáno. Zjištěnou zajímavostí je používání druhořadých produktů. U

těchto tří sportovců se nejčastěji do skupiny druhořadých produktů řadily plavecké

brýle a cyklistická přilba. Důvodem volby levnějších produktů mohou být i finanční

možnosti sportovců.

Pro širší přehled používaného vybavení vrcholových sportovců v olympijském triatlonu

byli osloveni aktuální reprezentanti České republiky v triatlonu, a také bývalí

reprezentanti, kteří ukončili svou profesionální činnost v letech 2020 až 2022. Celkem

13 sportovců poskytlo informace o svém používaném vybavení. Dané vybavení je v

práci publikováno a poskytuje informace o preferencích sportovců. V této širší skupině

se nejvíce sportovců shodlo v používaném vybavení na neoprenu, plaveckých brýlích a

na řadící sadě. Každý sportovec si pro plaveckou část vybral neopren nejvyšší řady.

Tento fakt nasvědčuje tomu, že plavecká část patří do rozhodující části závodu, a

proto sportovci chtějí využívat ten nejlepší možný materiál. Naopak u řadících sad na

kole, sportovci často volili druhé nejvyšší řady od výrobců. Důvodem mohou být

finanční možnosti, ale také povolená jízda v háku během cyklistické části, při které se

minimálně rozhoduje o konečném výsledku.

Cílem bakalářské práce bylo sestavit optimální variantu pro vrcholové triatlonisty

závodící na olympijských distancích. Základem pro sestavení optimální varianty bylo

hodnocení tří reprezentantů, soupis vybavení všech aktuálních a bývalých

reprezentantů České republiky (celkem 13 osob) a mé subjektivní rozhodnutí. Mé

subjektivní rozhodnutí je založeno na získaných zkušenostech během aktivní závodní

činnosti a rešerši literatury. Sestavená optimální varianta splňuje nejvyšší potřeby

vrcholového sportovce. Konkrétní vybrané produkty jsou zaměřeny na co nejvyšší

úsporu energie například v podobě aerodynamických vlastností. Vybavení pro

plaveckou část bylo zvoleno z nejvyšších dostupných produktů od firem Tyr – neopren,

Zerod – kombinéza, Speedo – plavecké brýle. Tyto výrobky by měly poskytnout

maximální oporu ve výkonu v kombinaci s komfortem závodníků. Pro cyklistikou část

byl vybrán silničním rám Wilier Filante SLR konstruován v aerodynamickém provedení.

Rám je osazen bezdrátovou řadící sadou Sram Red Etap AXS s dvanácti rychlostní
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kazetou poskytující vyšší možný rozsah převodů, než je u klasicky používané kazety o

jedenácti rychlostech. U brzd byla vybrána kotoučová verze, která poskytuje lepší

brzdné vlastnosti, než je tomu u klasických ráfkových brzd. Pro výběr brzd jsou

k dispozici dvě varianty od firem Sram a Shimano, a to vzhledem k jejich podobným

kvalitám. Zapletené karbonové sety FFWD ryot55 jsou vybaveny pro maximální možný

výkon keramickými ložisky DT Swiss 240, které mají za úkol zvýšit tuhost celého setu.

Triatlonové tretry Nortwave Tribute 2 Carbon by měly poskytnout dostatečnou oporu

v přenosu energie. Přilba Specialized S-works evade v aerodynamickém provedení

patří cenově do vyšší třídy, přesto bezpečnost sportovců by měla stát na prvním

místě.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě rad, vlastních zkušeností z každodenní aktivní vrcholové

činnosti v triatlonu a zkušenostech dalších reprezentantů vytvořit optimální variantu

materiálního vybavení pro vrcholové sportovce závodících na olympijských distancích.

Touto prací jsem se snažil předat aktuální přehled používaného vybavení v triatlonu.

Vzhledem k minimálním zdrojům odborné literatury reagující na aktuální vývoj může

být práce přínosem pro aktivní triatlonisty, trenéry tak i začínající sportovce. Rád bych

v poslední řadě zmínil, že vytvořená optimální varianta slouží především pro inspiraci.
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7 RESUMÉ

Práce se zaměřuje na speciální potřeby materiálního vybavení pro závod olympijského

triatlonu. Speciální vybavení na triatlon je popsáno, jak po technologické stránce, tak je

vyobrazeno v konkrétních produktech, které jsou doplněny o zkušenosti a hodnocení

závodníků. Z dostupných literárních zdrojů, rad a zkušeností je vybrána jedna varianta

produktů kompletního vybavení splňující nejvyšší možné požadavky závodníků.

SUMMARY

The thesis focuses on special requirements of material equipment for racing in the

Olympic triathlon. Special equipment is technically described and also shown on concrete

products which are completed with experiences and evaluation of racers. One variant of

complete triathlon equipment satisfying the highest possible requirements of racers is

chosen based on available literature, advices and experiences.
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