OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Tomáš Zikmund
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: ANALÝZA ZÁVODNÍHO VYBAVENÍ VRCHOLOVÝCH TRIATLONISTŮ PRO OLYMPIJSKÝ TRIATLON

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Jedná se o metodickou práci spíše kompilačního charakteru. Je zpracována na 62 stranách textu. V metodice práce mi chybí bližší zpracování procesu oslovení jednotlivých závodníků. Není rovněž popsán proces získávání informací.

Při výčtu technických informací k jednotlivému vybavení spatřuji nedostatek v popisu technických parametrů, které se vždy jeví jako reklama na daný výrobek. Jednotlivé parametry nevyjadřují rozdíly mezi výrobky z hlediska triatlonu. Jako příklad uvádím cyklistické přilby, kde je uveden jako parametr počet větracích otvorů, ale u dalšího modelu je uvedeno, že přilba je vzdušná.

Další nedostatek spatřuji ve srovnání kol, kde mi chybí kompletní srovnání kol z hlediska váhy, ceny atd. Např. u zapletených setů se cena objevila, u rámu a brzdových sad cena chybí.

Celkové členění práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje menší množství překlepů a typografických chyb, některé věty jsou kostrbatě konstruované (např. str. 17, 20, 25). I přes uvedené nedostatky se cíl práce, dle mého názoru, podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete vysvětlit pojem "monokoková řídítka"?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Centrum tělesné výchovy
a sportu**

V Plzni, dne 15. 5. 2022